
СОВЕТ 
БОЛЬШЕШИРДАНСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЗЕЛЕНОДОЛЬСК  
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  

СОВЕТЫ 

 
 

РЕШЕНИЕ 

«17» августа 2023 года 

с.Большие 

Ширданы 

 

КАРАР 

№132 

 
О внесении изменений в правила 
благоустройства территории 
Большеширданского сельского 
поселения Зеленодольского 
муниципального района Республики 
Татарстан, утвержденные решением 
Совета Большеширданского сельского 
поселения от 13 июля 2021 года №42 (с 
изменениями, внесенными решением 
Совета Большеширданского сельского 
поселения от 09 сентября 2022 года 
№82) 
 

В соответствии с Федеральными законами от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об 
ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Республики Татарстан от 28.07.2004 № 45-ЗРТ «О местном 
самоуправлении в Республике Татарстан», руководствуясь Уставом 
муниципального образования «Большеширданское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, Совет 
Большеширданского сельского поселения решил: 

1. Внести в правила благоустройства территории Большеширданского 
сельского поселения Зеленодольского муниципального района Республики 
Татарстан, утвержденные решением Совета Большеширданского сельского 
поселения от 13 июля 2021 года №42 (с изменениями, внесенными решением 
Совета Большеширданского сельского поселения от 09 сентября 2022 года №82) 
(далее – Правила) следующие изменения: 

1.1. Дополнить Правила Приложением №1 следующего содержания: 
 
«Приложение №1 к 
Правилам благоустройства 
территории Большеширданского 
сельского поселения 



Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан, 
утвержденные решением Совета 
Большеширданского сельского 
поселения от 13 июля 2021 года 
№42  

 

Перечень 
мест, на которые запрещается возвращать животных без владельцев, на 
территории Большеширданского сельского поселения Зеленодольского 

муниципального района РТ" 

 
1. Детские игровые и спортивные площадки, спортивные площадки для 

занятий активными видами спорта, площадки, предназначенные для спортивных 
игр на открытом воздухе. 

2. Общественные территории (территории парков, скверов, места массового 
отдыха, береговые полосы водных объектов общего пользования). 

3. Территории образовательных организаций и организаций 
здравоохранения, территории, прилегающие к указанным организациям. 

4. Территории, прилегающие к объектам культуры и искусства. 
5. Территории, прилегающие к организациям общественного питания, 

объектам торговли, места размещения нестационарных торговых объектов. 
6. Кладбище.». 
2. Определить следующий перечень лиц, уполномоченных на принятие 

решений о возврате животных без владельцев на прежние места обитания: 
- Глава Большеширданского сельского поселения Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан; 
3.Разместить настоящее решение на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru) и официальном сайте 
Зеленодольского муниципального района в составе портала муниципальных 
образований Республики Татарстан (http://zelenodolsk.tatarstan.ru) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также на 
информационных стендах Большеширданского сельского поселения 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан расположенных 
по адресам: с.Большие Ширданы, ул. Г.Тукая, д.10 (здание администрации 
поселения), с.Большие Ширданы, ул. Кирова, д.6 (здание сельского дома 
культуры). 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 
 
Глава Большеширданского 
сельского поселения                                                                             Р.Р. Каримов  




